
DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 14-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 69 del Reg.  Data 14-09-2021 
 

 

 

 

Oggetto:    PIL (progetto integrato locale) "laghi e dintorni nell'Appennino maceratese" 

PSR Marche - misura 19.2.7.6 operazione A : investimenti relativi al patrimonio 

culturale - Lavori di riqualificazione edilizia dei locali al piano terra della sede 

municipale per la realizzazione di una videoteca. Richiesta anticipo del 25% del 

contributo ammesso. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 18:00, nella 

Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE P 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore A 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 14-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il PIL: 

 “Laghi e dintorni nell’Appennino Maceratese” è un Progetto Integrato Locale 

promosso da nove Comuni appartenenti al GAL SIBILLA: Belforte del Chienti, 

Bolognola, Caldarola, Camerino, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, 

Fiastra, Serrapetrona e Valfornace. Serrapetrona è il Comune capofila;  

 è una forma innovativa di approccio allo sviluppo territoriale basata sulla 

partecipazione e la condivisione delle scelte da parte sia di soggetti pubblici che privati 

dell’area coinvolta, scelta dalla Regione Marche per ottimizzare l’utilizzo dei fondi 

europei erogati dai GAL; 

 nasce come libera aggregazione di un numero di Comuni che condividono una 

strategia locale integrata, nell’ambito delle strategie territoriali LEADER/PSL GAL 

SIBILLA. Il PIL mira a focalizzare gli interventi attorno ad una idea precisa di 

sviluppo del territorio (e/o di servizi comuni alla popolazione), definisce un progetto 

sintetico, ma costruito secondo una logica solida di programmazione attraverso 

l’individuazione di fabbisogni, la scelta di obiettivi concreti e quantificati e 

l’attuazione di azioni conseguenti agli obiettivi con risorse specifiche. 

  
ACCERTATO che le finalità del PIL “Laghi e dintorni nell’ Appennino Maceratese” si 

pone la finalità di rilanciare l’economia locale dopo gli eventi sismici,  rafforzando 

l’attrattività e la competitività turistica dei territori che gravitano intorno ai tre Laghi di 

Caccamo (Borgiano), Fiastra e Polverina. Il Progetto, partendo dal riconoscimento di 

queste tre rilevanti risorse ambientali e paesaggistiche, mira a sfruttarne a pieno le 

potenzialità e le opportunità, all’interno di un territorio ricco di un notevole patrimonio 

culturale, paesaggistico ed ambientale, ove l’immagine turistica dei Laghi viene colta 

anche per proiettare il territorio nel suo complesso verso una promozione turistica unitaria 

e più qualificante. In un’ottica di partenariato pubblico-privato il PIL mira a sostenere le 

imprese nei settori dell’accoglienza e del turismo a ritornare, dopo il sisma, a rispondere ad 

una rinnovata domanda di ricettività sul territorio offrendo all’ ospite/turista delle nuove 

esperienze di conoscenza ed intrattenimento; 

 
PRESO ATTO che il PIL intende soddisfare i seguenti Fabbisogni generali, tutti di natura 

economica: 
1)  la valorizzazione integrata (turistico/ambientale) dei territori intorno ai Laghi di 

Caccamo, Fiastra e Polverina, di notevole e particolare attrazione (LAGHI IN 

RETE); 
2)  aumentare le opportunità di lavoro sostenendo le imprese locali nei settori 

dell’accoglienza e del turismo, favorendo la nascita di nuove che rispondano ad una 

richiesta di maggiore qualificazione e diversificazione dell’offerta (MICRO 

ECONOMIE TURISTICO LOCALI); 
3)  promuovere turisticamente il territorio dei Laghi con comunicazione efficace e 

coordinata (DESTINAZIONE LAGHI). 

 

quanto sopra premesso e 

 

RICHIAMATO il Bando del GAL Sibilla “PSR Marche 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) – 

Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale Leader: Misura 19.2.7.6 Operazione A) – 

Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali”, che prevede un 

contributo pubblico per interventi strutturali di recupero, restauro e risanamento conservativo 

del patrimonio culturale e dei beni paesaggistici; 



DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 14-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 
PRESO ATTO che il progetto riferito al bando denominato “DEI LAGHI”: 

 è coerente con la Strategia promossa dal PIL “Laghi e dintorni nell’Appennino 

Maceratese” in quanto risponde al fabbisogno di “Sostenere ed integrare le economie 

legate ai Laghi con interventi di valorizzazione del territorio che non abbiano 

specificatamente una relazione diretta con le 3 aree lacustri, ma che contribuiscono a 

creare un indotto turistico ”per i Laghi” e a rafforzare il sistema di attrazione turistica 

complessiva dell’intero territorio del PIL”; 

 ha l’obbiettivo di valorizzare le risorse naturali e culturali dell’area e del territorio; 

 

CONSIDERATO che il bando in oggetto ammette interventi su beni del patrimonio storico dei 

centri storici e l'Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno procedere, all’interno del 

programma “un centro di documentazione sui passaggi delle acque”, all’esecuzione dei 

“lavori di riqualificazione edilizia dei locali al piano terra della Sede Municipale per la 

realizzazione di una videoteca”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 24/10/2019, esecutiva a tutti gli 

effetti di legge, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità, redatto ai sensi del 

comma 5 e 6 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del “PIL – Progetto Integrato Locale: 

Laghi e dintorni nell’Appennino Maceratese - lavori di riqualificazione edilizia dei locali 

al piano terra della Sede Municipale per la realizzazione di una videoteca”, costituito dagli 

elaborati previsti al punto 6.1.3 del bando del PSR Marche 2014-2020; 

 

VISTI i seguenti atti amministrativi predisposti dal Responsabile dell’Area Tecnica: 

 determina n. 304 del 25/10/2019 con la quale si è provveduto a conferire l’incarico, al 

tecnico Coluccini Andrea, per il caricamento della domanda di aiuto in sostegno e di tutti 

gli allegati sul SIAR all’indirizzo http://siar.regione.marche.it; 

 atto di liquidazione n. 152 del 08/11/2019 con il quale si è provveduto al pagamento della 

fattura del dr. Andrea Coluccini n. 8/2019 del 06/11/2019, dell’importo complessivo di €. 

300,00, relativa alla prestazione professionale per l’inserimento della domanda di aiuto 

dei lavori in oggetto nel sistema SIAR; 

 

CONSIDERATO che in data 08/09/2021 protocollo n. 4347 è pervenuta a questo Ente la 

comunicazione dell’esito della graduatoria dalla quale la domanda è risultata finanziabile; 

 

PRESO ATTO che risulta possibile procedere alla richiesta della concessione di un anticipo, 

non superiore al 25% del contributo ammesso, successivamente all’approvazione dell’atto di 

concessione del finanziamento da parte del GAL Sibilla; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza 

per l’adozione del presene atto; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 

Tecnica secondo quanto disposto dall’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000, dando atto 

che non è necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,                      

 

DELIBERA 

 

http://siar.regione.marche.it/


DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 14-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

1. Il documento istruttorio, allegato alla presente deliberazione, costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. Di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, alla richiesta di 

anticipazione di €.27.500,00, pari alla quota del 25% del contributo ammesso (€. 

110.000,00) al Comune di Belforte del Chienti a seguito di partecipazione al Bando ad 

oggetto “Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Misura 19.2.7.6 Operazione “A”: 

investimenti relativi al patrimonio culturale “PIL – Progetto Integrato Locale: Laghi e 

dintorni nell’Appennino Maceratese - lavori di riqualificazione edilizia dei locali al 

piano terra della Sede Municipale per la realizzazione di una videoteca”, (DOMANDA 

DI AIUTO n. 43558). 

 

3. Di impegnarsi, così previsto, alla restituzione dell’anticipo di €. 27.500,00 qualora il diritto 

all’anticipo venga meno o nel caso in cui l’investimento realizzato determini un importo 

inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione. 

 

4. Di dare atto che l’importo della garanzia troverà l’apposita copertura finanziaria con 

riserve di bilancio da recepire con specifico atto qualora sia necessario. 

 

5. Di individuare quale Responsabile del Procedimento il geom. Mauro Paglialunga, 

Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente, il quale provvederà all’attuazione del 

presente atto. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma, dell'art. 134, del D. Lgs. n. 

267/2000, 

 

D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 14-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 14-09-2021 Il Responsabile del servizio  

 Paglialunga Mauro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 14-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

=================================================================== 

Li,  14-09-2021 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 16-09-21. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 16-09-21,  

       Prot. n. 4562. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 16-09-21                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 16-09-2021 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


